tanta virtus in diligendo quanta est bonitas eius, se ipsum perfecte diligere potest secundum primum perfectionis modum.

#### Caput 4

##### **De perfectione divinae dilectionis, quae convenit comprehensoribus.**

Creaturae igitur rationali hic solus modus perfecte Deum diligendi possibilis est qui sumitur ex parte diligentis: ut scilicet secundum totam suam virtutem creatura rationalis diligat Deum: unde et in ipso divinae dilectionis praecepto hoc manifeste exprimitur. Dicitur enim Deut. VI, 5: *diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua*; sed Luc. X, 27, additur: *et ex omni mente tua*: ut cor referatur ad intentionem, mens ad cognitionem, anima ad affectionem, fortitudo ad executionem. Haec enim omnia in Dei dilectione sunt expendenda. Considerandum est autem, quod hoc dupliciter impleri contingit. Cum enim totum et perfectum sit cui nihil deest, ex toto corde et anima, fortitudine et mente Deus diligetur, si nihil in his omnibus nobis desit quin totum actualiter convertatur in Deum. Sed hic perfectae dilectionis modus non est viatorum, sed comprehensorum. Unde apostolus ad Philip. III, 12, dicit: *non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim; sequor autem si quo modo comprehendam*; quasi tunc perfectionem expectans, cum ad comprehensionem pervenerit, beatitudinis palmam accipiens. Comprehensionem autem accipit non secundum quod importat inclusionem aut terminationem comprehensi, sic enim Deus incomprehensibilis est omni

finita pode produzir um ato infinito. Portanto, só Deus, cuja virtude de amar é a Sua própria Bondade, pode amar-Se a Si mesmo por uma caridade perfeita, conforme o primeiro modo de perfeição.

#### Capítulo 4

##### **Sobre a perfeição da caridade divina que convém aos santos.**

Segue-se que para a criatura racional, o único modo possível de amar a Deus perfeitamente se tem por parte de quem ama: enquanto a criatura racional ama a Deus, segundo todas as suas forças; tal como claramente se expressa no próprio preceito da caridade divina. Diz-se em Dt 6, 5: *amarás o Senhro teu Deus com todo o teu coração, com toda a tua alma e com toda a tua força*; mas acrescenta-se em Lc 10, 27: *com toda a tua mente*, enquanto coração faz referência à intenção, a mente ao conhecimento, a alma ao afeto e a força à ação. Tudo isso deve ser posto a serviço do amor de Deus. Deve-se considerar que isto pode ser cumprido de duas maneiras. Dado que todo e perfeito sejam aquilo aos quais nada falte, Deus será amado de todo o coração, alma, força e mente, se todas estas coisas não faltarem em nós, enquanto todas sejam atualmente convertidas para amar a Deus. Mas este modo de amor perfeito não compete a nós que estamos a caminho da santidade, mas aos santos. Por isso o Apóstolo diz em Fl 3, 12: *não que eu já o tenha alcançado ou que já seja perfeito; mas prossigo para ver se o alcanço*; ele fala como quem aguarda a perfeição, para o momento em que recebida a palma da santidade, chegue a ser santo. A santidade alcançada não se dá no sentido de que inclua ou esgote a santidade, pois a santidade

creaturae; sed secundum quod comprehensio importat consecutionem eius quod aliquis insequendo quaesivit. In illa enim caelesti beatitudine semper actualiter intellectus et voluntas creaturae rationalis in Deum fertur, cum in divina fruitione illa beatitudo consistat. Beatitudo autem non est in habitu, sed in actu. Et quia Deo creatura rationalis inhaerebit tanquam ultimo fini, qui est veritas summa; in finem autem ultimum omnia per intentionem referuntur, et secundum regulam ultimi finis omnia exequenda disponuntur; consequens est quod in illa beatitudinis perfectione creatura rationalis diligit Deum ex toto corde, dum tota eius intentio feretur in Deum ex omnibus quae cogitat, amat, aut agit; ex tota mente, dum semper actualiter mens eius feretur in Deum, ipsum semper videns, et omnia in ipso et secundum eius veritatem de omnibus iudicans; ex tota anima, dum tota affectio eius ad Deum diligendum feretur continue, et propter ipsum omnia diligentur; ex tota fortitudine vel ex omnibus viribus, dum omnium exteriorum actuum ratio erit Dei dilectio. Hic est ergo secundus perfectae dilectionis divinae modus, qui est beatorum.

de Deus, como ela é em si mesma, é absolutamente inatingível pelas criaturas; mas no sentido de que alguém tendo prosseguido a alcançou. Na felicidade celeste o intelecto e a vontade das criaturas racionais sempre se dirigem atualmente para Deus, pois aquela felicidade consiste precisamente no gozo da presença divina. A santidade, porém, não é em hábito, mas em ato. E porque a criatura racional busca a Deus como o seu fim último, que é a verdade suprema; a orientação de todas as criaturas para o seu fim último se dá pela intenção e pela tomada da regra do fim último que dispõe o modo como todas as criaturas devem dirigir-se para ele; por conseguinte, na perfeição da santidade, a criatura racional deverá amar a Deus com todo o coração, enquanto toda a sua intenção se dirija a Deus, seja mediante tudo o que pense, ame ou faça; com toda a mente, quando ela sempre dirija atualmente a mente para Deus, procurando sempre contemplá-Lo e considerar todas as coisas segundo a Sua verdade; com toda a sua alma, quando dirigir a totalidade de suas paixões continuamente para Deus, amando todas as demais coisas por causa deste amor; com toda a sua força ou com todas as capacidades, quando todos os atos exteriores forem em razão do amor a Deus. Este é, portanto, o segundo modo do perfeito amor a Deus, próprio dos santos.

## Caput 5

### **De perfectione divinae dilectionis, quae in statu huius viae est de necessitate salutis.**

Alio vero modo ex toto corde, mente, anima et fortitudine Deum diligimus si nihil nobis desit ad divinam

## Capítulo 5

### **A perfeição da caridade divina, que é necessária para a salvação, neste estado da vida presente.**

Há outro modo de amar a Deus com todo o coração, com toda a mente, com toda a alma e com todas as forças

dilectionem, quod actu vel habitu in Deum non referamus; et haec divinae dilectionis perfectio datur homini in praecepto. Primo quidem ut homo omnia in Deum referat sicut in finem, sicut apostolus dicit I Cor. X, 31: *sive manducatis sive bibitis vel aliquid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*: quod quidem impletur cum aliquis vitam suam ad Dei servitium ordinat, et per consequens omnia quae propter se ipsum agit, virtualiter ordinantur in Deum, nisi sint talia quae a Deo abducant, sicut peccata: et sic Deum diligit homo ex toto corde. Secundo, ut intellectum suum homo Deo subiiciat, ea credens quae divinitus traduntur, secundum illud apostoli II Cor. X, 5: *in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*: et sic Deus diligitur ex tota mente. Tertio, ut quaecumque homo amat, in Deo amet, et universaliter omnem suam affectionem ad Dei dilectionem referat: unde apostolus dicebat in II ad Cor. V 13 - 14: *sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis; caritas enim Christi urget nos*: et sic Deus ex tota anima diligitur. Quarto, ut omnia exteriora nostra, verba et opera ex divina caritate deriventur, secundum illud apostoli I ad Cor. ult. 14: *omnia vestra in caritate fiant*; et sic Deus ex tota fortitudine diligitur. Hic est ergo tertius perfectae divinae dilectionis modus, ad quem omnes ex necessitate praecepti obligantur. Secundus vero modus nulli est possibilis in hac vita, nisi simul fuerit viator et comprehensor, ut dominus Iesus Christus.

e consiste que não haja em nós nada que não se refira atual ou habitualmente ao amor de Deus; e esta perfeição da caridade divina dada ao homem no preceito é a requerida. Requer-se, em primeiro lugar, que o homem oriente tudo a Deus como a seu fim, como diz o Apóstolo em 1 Cor 10, 31: *quer comais, quer bebais, quer façais qualquer outra coisa, fazei tudo para a glória de Deus*; o que se cumpre quando alguém orienta a sua vida para o serviço de Deus e, por conseguinte, tudo que faça para o seu próprio bem, orienta-se virtualmente para Deus, exceto se forem coisas que se afastem de Deus, como os pecados; e assim o homem ama a Deus com todo o seu coração. Requer-se, em segundo lugar, que o homem submeta a Deus o seu intelecto, como diz o Apóstolo em 2 Cor 10, 5: *tornamos cativos todo pensamento para levá-lo a obedecer a Cristo*; e, deste modo, amará a Deus com toda a sua mente. Requer-se, em terceiro lugar, que tudo quanto o homem ame, o ame em Deus e que oriente completamente todas as suas paixões para amar a Deus: por isso disse o Apóstolo em 2 Cor 5, 13-14: *Se nos excedermos na mente, seja por Deus; se somos sóbrios, seja por vós; pois nos urge a caridade de Cristo*; e, assim, deve-se amar a Deus com toda a alma. Requer-se, em quarto lugar, que todas as nossas coisas exteriores, palavras e ações, derivem da caridade divina, conforme o que ensina o Apóstolo em 1 Cor 16, 14: *Fazei tudo na caridade*; e, assim, amarás a Deus com toda a sua força. Este é, portanto, o terceiro modo de amar a Deus em perfeição, ao qual todos necessariamente estamos obrigados pelo preceito. O segundo modo não é possível nesta vida, exceto se simultaneamente fosse *viator* e santo, como o Senhor Jesus Cristo.